CAP. III. — *Sanctificate jejunium* (Joel 1, 14).

(Reg. pastor. iii part., c. 19; lib. 1, hom. 46, in

Evang., num. 6.) Virtus abstinentiæ parva esse creditur [Text. quam parva respicitur], quæ non [Text. add. nisi] ex aliis virtutibus commendatur. Hinc per Joel dicitur: *Sanctificate jejunium* (Joel 1, 14): jejunium sanctificare est, adjunctis aliis bonis dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Tunc etiam abinentes Deo placentem abstinentiam offerunt, cum ea quæ sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus tribuunt. Sclerter namque metuendum [Text. audiendum] est, quod per prophetam Dominus redarguit, dicens: *Cum jejunaretis et plangeretis, nunquid jejunium jejunastis mihi? et cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis et vobis bibistis* (Zach. vii, 5). Non enim Deo sed sibi quisquis jejunat, si ea quæ ventri ad tempus subtrahit, non inopibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Sibi comedit et bibit, qui alimenta corporis, quæ sunt communia dona conditoris, sine indigentibus percipit. Illud ergo jejunium Dominus approbat, quod ad ejus oculos manus elemosynarum levat. Incassum quoque jejunio caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur, cum per prophetam Dominus dicat: *Ecce in die jejunii vestri inventur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis* (Isa. lviii, 5). Neque enim qui debitorem suum, hoc quod delit repetit, aliqui injuste facit; sed dignum est ut quisquis se in poenitentia macerat, etiam hoc quod sibi juste competit interdicit. Sic [Text. sic sic] nobis afflicti et poenitentibus a Deo dimittitur quod injuste egimus, si pro amore i filius et hoc quod nobis juste competit relaxemus. Per abstinentiam itaque vitia carnis mortificantur; et ne mortua caro putrescat, per jejunium agitur; mortuum ergo carnis putrescere est, hoc mortale corpus fluxui luxuriæ deservire. Sicut de quibusdam per eundem Joel prophetam dicitur: *Computruerunt jumenta in stercore suo* (Joel 1, 17). Jumenta quippe in stercore suo putrescere est, carnales homines in fetore luxuriæ vitam finire. Bene ergo jejunamus, quando hoc mortale corpus a luxuriæ putredine per continentiam et jejunii condimentum custodimus: auxiliante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria per infinita sæcula. Amen.

## LIBER NONUS.

*De Testimoniis in Amos, Michæam et Naum prophetas.*

CAPUT PRIMUM. — *Secuerunt prægnantes Galaad* (Amos 1, 13).

(Reg. pa. t. iii, part., c. 24, admon. 25.) Hæretici, ut a vulgari imperitum vulgus scientiæ sibi nomen extorqueant, student summo opere et ab aliis recte intellecta destruere, et sua perversa roborare. Unde bene per prophetam Amos dicitur: *Secuerunt prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum* (Amos 1, 13). Galaad namque acervus testimonii interpretatur. Et quia cuncta simul congregatio Ecclesiæ per confessionem servit testimonio veritatis, non incongrue per Galaad Ecclesia exprimitur, quæ ore cunctorum fidelium de Deo quæ sunt vera testatur. Prægnantes vocantur animæ, quæ intellectum verbi ex divino amore concipiunt, si ad perfectum tempus veniant, conceptam intelligentiam operis ostensione pariturae. Terminum vero suum dilatare est opinionis suæ nomen extendere. Secuerunt ergo prægnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum, quia nimirum hæretici mentes fidelium quæ jam aliquod de veritatis intellectu conceperant, perversa prædicatione perimunt; et scientiæ sibi nomen extendunt: parvulorum corda jam de verbi conceptione gravida erroris gladio scindunt, et quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt.

CAP. II. — *Ecce ego stridebo super vos* (Amos 1, 13).

(Moral. lib. xxxii, c. 5, n. 2.) Aliquando inscen-

satis rebus propter infirmitatem nostram alta condensatione Dominus se comparat, sicut per Amos dicitur: *Ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plaustrum onustum feno* (Amos 1, 13). Quia enim fenum est vita carnalium, sicut scriptum est: *Omnis caro fenum* (Isa. xl, 6); in eo quod Dominus vitam carnalium patitur, more plaustrum fenum se portare testatur. Cui sub feni onere stridere est, pondera et iniquitates peccantium cum querela tolerare.

CAP. III. — *Pluit super civitatem unam* (Amos iv, 7).

(Lib. 1, hom. 10, in Ezech., num. 23.) Quotidie impleri videmus hoc quod Dominus per Amos narrat, quia fuerit iratus, cum dicit: *Pluit super civitatem unam, et super civitatem alteram non pluit; pars una compluta est, et pars super quam non pluit. Text. quæ compluta non est, aruit* (Amos iv, 7). Cum enim sanctæ exhortationis verba alia mens suscipit, alia mens suscipere recusat. Super unam civitatem Dominus pluit, super alteram non pluit. Cum vero et ipse qui prædicationem audit, ab aliis vitis cogit, et ab aliis emendari contemnit: in isto pars una compluta, quia fructum fecit, et pars quæ compluta non est, aruit; quia exhortationis verbum non plene suscipiens, a bono opere sterilis remansit.

CAP. IV. — *Constituente in porta judicium* (Amos v, 15).

(Moral. lib. xxi, c. 20, n. 52.) Mos apud veteres fuit ut ad portam seniores sederent, qui certantium jurgia judiciaria examinatione distringerent: quatenus

urbem in qua concorditer vivere oporteret, discordes non intrarent. Unde et per Amos Dominus dicit: *Constituete in porta iudicium* (Amos v, 15).

**CAP. V. — Væ desiderantibus diem Domini**  
(Amos v, 18).

(Moral. lib. iv, c. 11, n. 18.) Sunt nonnulli qui fidem quam tenere se sermonibus ostendunt, operibus destruunt; et aut prava sunt quæ faciunt, aut recta opera non recto corde sectantur: non enim de suis operibus retributiones perpetuas, sed transitorios favores querunt. Et tamen quia quasi sanctos laudari se audiunt, esse se veraciter sanctos arbitrantur, et quanto se ex multorum estimatione irreprehensibiles putant, tanto diem districti iudicii securus expectant. De quibus per Amos dicitur: *Væ desiderantibus diem Domini* (Amos v, 18).

**CAP. VI. — Vocavit Dominus iudicium** (Amos vii, 4).

(Moral. lib. xxxiii, c. 6, n. 13.) Nonnulli mundum deserunt, et bonorum transeuntium vana derelinquunt; et ima humilitatis appetentes, humanæ conversationis morem bene vivendo transcendunt; et in tanta studiorum arte proficiunt, ut signorum virtutes jam operentur. Sed quia seipso circumspiciendo tegere negligunt, inanis gloriæ telo percussi ad inferi profundum pejus de alto ruunt. Hinc per Amos dicitur: *Vocavit Dominus iudicium ad ignem, et devoravit abyssum multam, et comedit partem domus* (Amos vii, 4). Iudicium [Text. add. Domini] ad ignem vocatur, cum iustitiæ sententia ad poenam jam æternæ concretionis ostenditur; et multam abyssum devorat, quia iniquas et incomprehensibiles hominum mentes concremat, quæ nunc se hominibus etiam sub signorum miraculis occultant. Pars vero domus [Text. Domini] comeditur, quia illos quoque gehenna devorat qui nunc quasi in sanctis actibus de electorum numero se esse gloriantur.